creata

creata sunt omnia visibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Et iterum ad Hebræos scribens dicit. Quia per ipsum secula instituit, & ipsum constituit hæredem vniuersorum. Quod si per ipsum secula instituit pater, & per ipsum creata sunt omnia, & ipse est heres omnium, per ipsum ergo & potentatū omnium tenet. Quia sicut lux de luce, & veritas de veritate, ita de omnipotente omnipotens natus est, vt in Apocalypsi Ioannis scriptum est. Et requiem non habebant die ac nocte, dicentes. Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus sabaoth, qui erat, & qui est, & qui venturus est omnipotens. Omnipotens ergo dicitur, qui venturus est: & quis est alius qui venturus est, nisi Christus filius Dei? His additur inuisibilem & impassibilem. Sciendum quod duo isti sermones in ecclesiæ Romanæ symbolo non habentur. constat autem apud nos additos, hæreseos causa Sabellij illius profectò, quæ à nostris Patripassiana appellatur, id est, quæ & patrem ipsum, vel ex virgine natum dicit, & visibilem factum esse vel passum affirmat in carne. Vt ergo excluderetur talis impietas de patre, videntur hæc addidisse maiores, & inuisibilem patrem atque impassibilem dixisse. constat enim filium, nō patrem incarnatum, & ex carne natum: & ex natiuitate carnis, filium visibilem & passibilem factum. Quantum autem spectat ad illam deitatis immortalē substantiam, quæ vna ei eademque cum patre est: ibi neque pater, neque filius, neque spiritus sanctus visibilis aut passibilis creditur. Secundum dignationem verò carnis assumptæ, filius visus & passus est in carne. Quod & propheta prædixerat, vbi ait: Hic Deus noster, non reputabitur alter ad eum, qui inuenit omnem viam disciplinæ, & dedit eam Iacob puero suo, & Israel dilecto suo: post hæc in terris visus est, & inter homines conuersatus est. Sequitur post hoc. Et in Iesum Christum, vnicum filium eius dominum nostrum. Iesus Hebræi vocabuli est nomen, quod apud nos Saluator dicitur. Christus à chrismate, id est, ab vnctione appellatur. Legimus enim in libris Moyse, quod Auses Nauæ filius, cum electus esset dux populi, commutato nomine de Ause Iesus cognominatus sit, quo scilicet ostenderetur hoc esse nomen, quod principibus & ducibus conueniret, his dūtaxat qui salutem sequentibus se populis darent. Itaque & ille Iesus appellatus est, qui eductum de terra Ægypti populum, & de erroribus eremi liberatum in terram repromissionis induxit. Et hic Iesus, qui populum de ignorantia tenebris eductum, & de mundi erroribus reuocatum, introduxit ad regna cælorum. Christus quoque vel pontificale vel regium nomen est. Nam prius & pontifices vnguento chrismatis consecrabantur & reges. Sed illi veluti mortales & corruptibiles, vnguento materiæ corruptibilis vngebantur: hic verò sancto spiritu perunctus Christus efficitur, sicut scriptura de eo dicit. Quem vnxit pater spiritu sancto misso de cælis. *Act. 10* Et Esaias præfigurauerat, dicens ex persona filij. Spiritus domini super me: *Esaiæ. 61* propter quod vnxit me, euāgelizare misit me pauperibus. Quia ergo ostēdimus quid sit Iesus, qui populum saluet, & quid sit Christus, qui pontifex factus sit in æternū, nunc ex consequentibus, de quo dicatur ista videamus.

P iij

Vnicum filium, inquit, eius dominum nostrum. Post hoc docet nos, quia Iesus iste, de quo diximus, & Christus de quo exposuimus, vnicus filius Dei & noster dominus sit, ne forte putes quod humana ista vocabula terrenum te aliquid doceat, ideo subiungit. Vnicum hunc esse filium Dei dominum nostrum. Vnus enim de vno nascitur: quia & splendor vnus est lucis, & vnum est verbum cordis: nec in numerum pluralem defluit incorporea generatio, nec in diuisionem cadit, vbi qui nascitur nequaquam à generante separatur. Vnicus est vt menti sensus, vt cordi verbum, vt forti virtus, vt sapientia sapienti. Nam sicut solus sapiens pater ab Apostolo dicitur: ita & solus filius sapientia nominatur. Vnicus ergo filius est: & cum sit gloria, sempiternitate, virtute, regno, potestate hoc quod pater est: omnia tamē hæc non sine auctore sunt patre: sed ex patre tanquam filius habet: cumque sit ipse omnium caput, ipsius tamen caput pater est. Sic enim scriptum est. Quia caput Christi Deus est. filium sanè cum audis, nolo generationem carnalis natiuitatis assumes, sed memento hoc de incorporea dici substantia & naturæ simplicis. Si enim vt supra iam diximus, vel in eo quod cor generat verbum, vel mens sensum, vel lux ex se parit splendorem, nihil horum requiritur, nec vlla in tali generatione fragilitas cogitatur: quanto purius & sacratius de horum omnium creatore censendum est? Sed fortasse dicas, ista quam memoras in substantia est generatio: neque enim lux substantiuum facit splendorem, aut cor substantiuum generat verbum: filius autem Dei substantialiter asseritur generatus. Ad hæc primò omnium illud dicimus, cum etiam in cæteris proferantur exempla, non per omnia tamen similitudinem seruare possunt rei illius, cui præbere putantur exemplum: sed vnus alicuius partis pro qua videntur assumpta, similitudinem tenent, Verbi gratia, vt cum in euangelio dicitur. Simile est regnum cælorum fermento quod abscondit mulier in farinæ mensuris tribus. Nunc quidnam putabimus regnum cælorum per omnia simile esse fermento, vt substantia illa ita palpabilis sit ac fragilis, vt & acida fieri possit & corruptata? Sed ad hoc solum exemplum istud videtur assumi, vt ostenderetur ex parua prædicatione verbi Dei humanas mentes fidei fermento posse coalescere. Similiter & cum dicitur. Simile est regnum cælorum reti misso in mare, quod ex omni genere piscium abstrahit. Et in hoc nunquid putandum est, quod naturæ lini, quo rete operamur, ac nodis quibus maculæ nectuntur, regni cælorum substantia per omnia conferatur? Sed ad hoc solum videtur assumpta comparatio, vt ostenderetur: quia sicut rete de profundo maris pisces adducit ad littus, ita de profundo seculi huius errore, humanæ animæ regni cælorum prædicatione liberantur. Ex quibus constat exempla non in omnibus his, quorum exempla sunt esse similia: alioqui si eadem essent omnia, iam non exempla dicerentur, sed ipsæ potius res, de quibus agitur, viderentur. Deinde etiam illud dicendum est, quod nulla creatura talis esse potest, qualis creator eius: & ideo sicut sine exemplo est diuina substantia, ita & sine exemplo est diuinitas. Tum etiam illud addimus, quia omnis creatura ex nihilo est. Si ergo in substantiua scintilla, quæ ignis est,

ex se

ex se creaturam quæ ex nihilo facta est gignit, & conditionem in hoc seruat originis suæ: cur illius æternæ lucis substantia, quæ semper fuit, quia in substantiuum in se nihil habuit, in substantiuum ex se splendorem proferre non potuit? Et ideo rectè vnicus dicitur filius. Vnicus enim & solus est, qui ita natus est, nec comparationem aliquam potest habere quod vnicum est: nec similitudinem in substantia cum factoris suis habere potest ille, qui factor est omnium. Hic est ergo Christus Iesus vnicus Dei, qui est & dominus noster. Vnicus & ad filium referri & ad dominum potest. Vnicus est enim & vere filius & vnus dominus Iesus christus. cæteri quippe filij, licet filij dicantur, adoptionis tamen gratia dicuntur, non veritate naturæ. Et si dicuntur alij domini, concessa tamen non ingenua potestate dicuntur. Hic verò solus est vnicus filius, & solus vnicus dominus: sicut & Apostolus ait. Et vnus dominus Iesus christus, per quem omnia. Ideo postea quàm propositus ordo fidei ineffabile sacramentum filij de natiuitate patris exposuit, nunc ad humanæ salutis dignationem dispensationemque descendit: & hunc quem supra dixit vnicum filium Dei, & dominum nostrum, nunc dicit. Qui natus est de spiritu sancto ex Maria virgine. hæc iam inter homines dispensationis natiuitas est, illa diuinæ substantiæ: hæc dignationis est, illa naturæ. De spiritu sancto ex virgine nascitur: & iam in hoc loco mundior auditus requiritur & purior sensus. Hunc enim quæ dudum de patre natum ineffabiliter didicisti, huic à spiritu sancto templum fabricatum intra secreta vteri virginalis intellige: & sicut in sanctificatione sancti spiritus nulla sentienda est fragilitas, ita & in partu virginis nullā intelligenda est corruptio. Nouus enim huic seculo datus est hic partus, nec immeritò. Qui enim in cælis vnicus filius est, consequenter & in terra vnicus est, & vnicè nascitur. nota sunt omnibus & in euangelis decantata de hoc scripta prophetarum, quæ dicunt: Quod virgo concipiet, & pariet filium. Sed & partus ipsius mirabilem modum Ezechiel propheta antè formauerat. Mariam figuraliter portam domini nominans, per quam scilicet dominus ingressus est mundum. dicit ergo hoc modo. Porta autem quæ respicit ad Orientem clausa erit, & non aperietur, & nemo transibit per eam: quoniam dominus Deus Israel transibit per eam, & clausa erit. Quid tam euidenter de conseruatione virginis dici poterat? clausa fuit ea virginis porta, per ipsam intrauit dominus Deus Israel, per ipsam in hunc mundum de vtero virginis processit, & in æternum porta virginis clausa, seruata virginitate permansit. Igitur sanctus spiritus refertur dominicæ carnis, & templi eius creator. Incipe iam hinc intelligere etiam spiritus sancti maiestatem. contestatur enim & euangelicus sermo de ipso, quod cum loquenti angelo ad virginem & dicenti. Quia paries filium, & vocabis nomen eius Iesum: hic enim saluum faciet populum à peccatis suis, illam respondisse. Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? & dixerit angelus ei: Spiritus sanctus veniet super te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: & ideo quæ nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei. Vide ergo cooperantem sibi inuicem trinitatem. Spiritus sanctus venire dicitur super vir-

P iij

ginem, & virtus altissimi obumbrare ei. Quæ est autem virtus altissimi, nisi ipse Christus, qui est Dei virtus & Dei sapientia? Cuius autem hæc virtus est? Altissimi inquit. Adest ergo altissimus, adest & virtus altissimi, adest & spiritus sanctus. Hæc est trinitas ubique latens, & ubique apprens, vocabulis personisque discreta, inseparabilis verò substantia deitatis: & quamuis solus filius nascatur ex virgine, adest tamen & altissimus: adest & spiritus sanctus, ut & conceptus virginis sanctificetur & partus. Verum hæc quia ex scripturis prophetis asseruntur, possunt fortè Iudæos, quamuis sint infideles & increduli, confutare. Sed pagani solent irridere nos, cum audiunt prædicari à nobis virginis partum: propter quod paucis eorum obtreccationibus respondendum est. Omnis partus ex tribus (ut opinor) constat, si adultæ ætatis sit femina, si virum adeat, si non sit illius vulua vicio sterilitatis occlusa. Ex his tribus in hoc partu quem prædicamus vnum defuit, vir scilicet: & hæc partē (quia qui nascebatur non erat terrenus homo, sed cælestis) per spiritum cælestem dicimus salua virginis incorruptione complectam. Et tamen quid mirum videtur, si virgo conceperit, cum Oriētis autem quem Phœnicem vocant, in tantum sine coniuge nasci vel renasci constet, ut semper vna sit, & semper sibi ipsi nascendo vel renascendo succedat? Apes certè nescire coniugia, nec fœtus nixibus edere, omnibus palam est. Sed & alia nonnulla deprehenduntur sub huiusmodi sorte nascendi. Hoc ergo incredibile videbitur diuina virtute ad totius mundi reintegrationem factum, cuius exempla etiam in animalium natiuitate cernuntur? Et tamen mirandum est, cur hoc gentilibus impossibile videatur, qui credunt mineruam suam de cerebro Iouis natam. Quid ad credendum difficilius, aut quid magis contra naturā est? Hic femina est, hic naturæ ordo seruatur, hic conceptus, hic partus temporibus suis editur: ibi nusquam femineus sexus, sed vir solus & partus. Qui illa credit, cur ista miratur? Sed & Liberum patrem dicunt de fœmore eius natum. Ecce aliud portentigenus, & tamen creditur. Venerem quoque, quam Aphroditem vocant, de spuma maris, sicut & omnis eius compositio ostendit, credunt esse progeneritam. De ouo natum Castorem Pollucemque confirmant: & ex formica Myrmidones: & alia mille sunt, quæ quamuis contra naturam rerum venientia, ipsis tamen sunt visa credibilia, ut Deucalionis & Pyrrhæ lapides iactos, & hominum ex his segetem natam. Et cum hæc tot & talia figmenta crediderint, vnum eis impossibile videtur, quod adolescens femina, diuinum germen, non hominis vicio, sed Deo spirante conceperit. Qui utique si ad credendum difficiles sunt, illis tot & tam turpibus monstris fidem nequaquam cōmendare debuerāt. Si verò faciles sunt ad credendū, multo promptius hæc nostra tam honesta & tam sancta recipere, quam illa tā indigna & tam fæda credere debuisse. Sed dicunt fortassis, quia possibile si fuerat Deo ut virgo conciperet, possibile etiam fuerat ut pareret: sed indignum eis videri, ut tanta illa maiestas per genitales feminæ transiret egressus: vbi quamuis nulla fuerit ex viri commistione contagio, fuit tamen ipsius puerperij obscenæ attrectationis iniuria. Pro quo paulisper eis secundum

cundū sensum suum respondeamus. Si quis videat paruulū in profundo cœni necari, & ipse cū sit vir magnus & potēs, extremū (ut ita dixerim) ingrediatur cœnum, ut paruulum liberet morientem, pollutusne à te accusabitur hic vir, qui paululū calcauerit luti, an ut misericors laudabitur, quod vitam contulerit morituro? Sed hæc etiam de communi homine dicta sint. Redeamus nunc ad naturam eius qui natus est. Quantū putas natura solis illo inferior est? quantū creatura sine dubio creatore. Intuere nunc, si solis radius in cœni alicuius voraginē demittatur, nunquid nā aliquid inde pollutionis acquirit? aut obscenorum illustratio, solis ducitur in iniuriā? Ignis quoque, quanto natura est inferior his de quibus sermo est, & nulla materia, vel obscœna, vel turpis adhibita ei, ignē polluisse creditur? Cū hæc ita esse in rebus materialibus cōstet, tu in illa supereminenti & incorporea natura, quæ super omnem ignē, & super omne lumen est, pollutionis aliquid putas ac obscenitatis incidere? Tunc deinde etiā ad illud aduerte. Nos hominē à Deo creatum de terræ limo dicimus. Quod si obscœnitas Deo reputatur opus suum requirenti, multo magis ei reputabitur opus istud ab initio fabricanti. Et superfluum est dicere, cur per obscœna transierit, cū non possis dicere, cur obscœna cōdiderit. Et ideo obscœna hæc esse, nō natura, sed obseruantia docuit. cæterū omnia quæ sunt in corpore, ex vno eodēque luto formata, vñibus tantū & officiis naturalibus distinguuntur. Sed ne illud quidē absolutione vacare huius quæstionis omittam, quod substantia Dei quæ omnino est incorporea, inferi corporib⁹ vel capi ab eis principaliter nō potest, nisi aliqua sit media substantia spiritalis, quæ capax diuini spiritus possit esse. Verbi gratia, ut si dicamus, lux omnia quidē membra corporis illustrare potest, à nullo tamē eorū nisi à solo oculo capi potest. Solus est enim oculus qui capax est lucis. Et filius ergo Dei nascitur ex virgine, nō principaliter soli carni sociatus, sed in anima in carnē Deūque media generatur. Anima ergo media & in secreta rationabilis spiritus arce verbū Dei capiēte, absque vlla quā suspicaris iniuria Deus est natus ex virgine. Et ideo nihil ibi turpe putandū est, vbi sanctificatio spiritus inerat, & anima quæ erat Dei capax, particeps fiebat etiā carnis. Nihil ibi ducas impossibile, vbi aderat virtus altissimi. Nihil de humana fragilitate cogites, vbi plenitudo inerat diuinitatis. Crucifixus sub Pontio Pilato, & sepultus descendit ad inferna. <sup>Ephes. 1.</sup> <sup>Ephes. 3.</sup> Docet apostolus paulus illuminatos esse debere oculos cordis nostri, ad intelligendū quæ sit altitudo diuinitatis, latitudo & profundū. Altitudo ergo & latitudo & profundū, descriptio crucis est: cuius eam patrē quæ in terra defixa est, profundum appellauit. Altitudinē verò illam quæ super terrā porrecta sublimis erigitur. Latitudinem quoque illā, quæ distenta in dexteram leuāque manus protenditur. Cum ergo tot species mortis sint, quibus de hac vita exitus dari hominibus solet, quid vult nos Apostolus illuminato corde scire rationē, cur ex his omnibus crucis potius species ad mortē delecta sit saluatoris? Vnde sciendū est, quod crux ista triumphus erat. Trophæum enim insigne: triumphus autē deuicti hostis indicium est. Quia ergo adueniens Christus, sicut Apostolus dicit, tria pariter sibi regna subiecit, <sup>philip. 2.</sup>

hoc enim indicat ubi ait: Quia in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium & infernorum: & haec omnia sua morte vincebat: Conueniens mysterio mors quaesita est, ut in aere sublimatus & aëris subiugans potestates, victoriam de his supernis & caelestibus traderet. Expansas autem manus tota die, sanctus propheta dicit eum tenere ad populum qui est in terra, ut incredulos contestaretur, & inuitaret credentes. Ea verò parte, qua sub terram demergitur, inferni sibi regna subiiceret. Etenim (ut breuiter aliqua etiam de secretioribus perstringamus) ab initio Deus cum fecisset mundum, praefecit ei & praeposuit quasdam virtutum caelestium potestates, quibus regeretur & dispensaretur mortalium genus. Quod ita factum Moyses indicat in Deuteronomij cantico, ubi dicit: Cum diuideret excelsus gentes, statuit terminos gètium secundum numerum angelorum Dei. Sed & horum nonnulli, sicut & ipse qui princeps appellatus est mudi, datam sibi à Deo potestatem, non his quibus acceperant legibus temperarunt: nec humanum genus diuinis obedire praecipis, sed suis parere praeruaricationibus docuerunt, & hinc aduersus nos peccatorum chirographa scripta sunt: quia ut propheta dicit. Peccatis nostris venundati sumus. Pretium namque animæ suæ vnusquisque consequitur, cum concupiscentiæ satis fecerit. Per istud ergo vnusquisque chirographum illis rectoribus pessimis tenebatur, quod Christus detraxit adueniens, & hac eos potestate denudauit. Idque sub ingenti mysterio Paulus indicat, cum dicit de eo: Delens quod aduersus nos erat chirographum, & affigens illud cruci suæ, traducit principatus & potestates, triumphas eos in semetipso. Rectores ergo illi quos humano generi praefecerat Deus in tyrannidis contumaciâ versi impugnare commissos sibi homines aggressi sunt, & peccati praëlis debellare: sicut Ezechiel propheta mysticis designat eloquiis, cum dicit. In illa die procedent angeli festinantes exterminare Æthiopiam, eritque inter eos perturbatio in die Ægypti, quoniam rexitudo venit. Ergo omnipotentia eorum nudata, Christus dicitur triumphasse, ablatamque ab eis potestatem hominibus tradidisse: sicut ad discipulos suos dicit ipse in Euangelio: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. Illos itaque qui accepta potestate malè abusi sunt, subiectis quondam suis subiecit crux christi. Nos verò, hoc est, humanum genus edocet primò omnium vsque ad mortem resistere aduersus peccatum, & libenter interitum pro pietate suscipere. Tunc deinde obedientiæ nobis in hac eadem cruce proponit exemplum, sicut in aliis qui aliquando rectores nostri fuerant, posuit contumacię pœnas. Audite ergo quomodo Apostolus vult per crucem Christi obedientiam nos docere: Hoc, inquit, sentite in vobis, quod in christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualè Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinè hominū factus, & habitu repertus ut homo, factus est obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Quia ergo ille magnus magister est qui fecerit & docuerit, ideo obedientiam, quæ piis etiam suscepta morte seruanda est, docuit ipse pro hac prius moriendo seruari.